
CITTA’ DI MANFREDONIA
Provincia di Foggia

Deliberazione della Giunta Comunale

Seduta n.51 del 5.09.2016    n° 177 

OGGETTO: QUARANTENNALE DELLO SCOPPIO DELL'ENICHEM 1976. APPROVAZIONE 
INIZIATIVA “ARSENICO 40 - ORA, LA SALUTE”.

L’anno duemilasedici il giorno cinque del mese di settembre alle ore 18,45 in Manfredonia e nel 
Palazzo di Città.

Regolarmente convocata, si è riunita 

 LA GIUNTA COMUNALE

composta dai signori: 

 RICCARDI ANGELO  Sindaco - Presidente

dagli Assessori Comunali:

 CALABRESE SONIA   RINALDI PASQUALE
 CINQUE CARLO       VARRECCHIA ANTONIETTA
 la TORRE GIUSEPPE   ZINGARIELLO SALVATORE (Vice Sindaco)

Sono assenti i signori: ========.

Partecipa il SEGRETARIO GENERALE: SMARGIASSI MICHELE.

Il  Presidente  constatata  la  regolarità  dell'adunanza,  dichiara  aperta  la  discussione 
sull'argomento in oggetto.

 _________________________________________________________________________
Sulla proposta della presente deliberazione hanno espresso parere favorevole:

 Il  Responsabile del Servizio interessato (art.49 c.1 del D.Lgs 267/2000);
 Il  Segretario Generale (artt.49 c.2 e 97 c.4 lett.B)  del  D.Lgs 267/2000),  per quanto 

concerne la regolarità tecnica
 Il Responsabile di Ragioneria (art.49 c.1 del D.Lgs 267/2000), per quanto concerne la 

regolarità contabile. 



 
Su proposta del Sindaco 
 

Premesso che: 

 in data 18/08/2016, presso il Centro Diurno “Alda Merini” di Manfredonia è stato costituito, tra i 
rappresentanti del Comitato Cittadino Progetto salute, il Comitato di volontariato denominato 
“Quarantennale dello scoppio dell’Enichem del 1976”; 

 il suddetto Comitato ha per finalità la organizzazione della manifestazione “Arsenico 40° - Ora, la 
Salute” che si svolgerà nei giorni 23-24-25-26 e 30 settembre2016 presso piazzale Diomede e LUC 
“Peppino Impastato”; 

 con nota del 31/08/2016 acquisita al protocollo comunale in data 02/09/2016 al n. 31934 il legale 
rappresentante del citato Comitato chiede a questo Ente un contributo per la realizzazione di una 
serie di iniziative da tenersi in occasione del quarantennale di che trattasi; 

 

Considerato che a quarant’anni dall’incidente nel petrolchimico, per ricordare quell’evento che preoccupò 
e mobilitò il mondo scientifico, economico e politico e i cui strascichi diretti sono ancora all’ordine del 
giorno della cronaca d’oggi, l’Amministrazione Comunale,  con l’intento di compiere insieme ai cittadini una 
riflessione complessiva su quanto accaduto e sui cambiamenti prodotti, intende compartecipare 
all’organizzazione delle manifestazioni promosse dal Comitato di volontariato denominato “Quarantennale 
dello scoppio dell’Enichem del 1976”; 

Visto il Regolamento per la concessione di contributi a Enti, Associazioni e Comitati operanti nel campo 
culturale, turistico, ricreativo e del tempo libero presenti sul territorio comunale, approvato con 
deliberazione del Consiglio Comunale n. 61/1999 e s.m.e i.; 

 

Ritenuto di concedere al Comitato di volontariato denominato “Quarantennale dello scoppio dell’Enichem 
del 1976”  un contributo pari a € 10.000,00 per la realizzazione delle iniziative previste  dando atto che la 
somma è disponibile al Cap. PEG 5362 del bilancio per l’esercizio finanziario 2016; 

Precisato che è posto a carico del Comitato e, per esso del suo Presidente e legale rappresentate, l'obbligo 
di osservare la normativa in materia fiscale e tributaria, di provvedere alla presentazione del piano 
finanziario delle entrate e delle uscite e, ad avvenuta realizzazione delle iniziative, alla redazione del conto 
consuntivo con allegati i relativi giustificativi di spesa pari alle risorse ottenute e utilizzate; 
 

Ritenuto, altresì, al fine di assicurare un corretto svolgimento delle imminenti manifestazioni, di procedere 
ad una anticipazione in favore del Comitato “Quarantennale dello scoppio dell’Enichem del 1976” della 
somma € 5.000,00; 
 

Tanto premesso si propone a codesto organo l'adozione dell'atto che segue per le motivazioni 

precisate nella presente relazione. 

 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Vista e fatta propria la relazione del Sindaco sopra riportata; 
 

Ritenuto la propria competenza nell'adozione dell'atto de quo ai sensi dell'art. 48 del D. Lgs. 

267/2000; 
 

Richiamati i pareri favorevoli che corredano la presente deliberazione espressi ai sensi 



dell'art. 49 del D.lgs. n. 267/2000 rispettivamente sotto il profilo della regolarità tecnico e 
contabile;  

Dato atto dell'attestazione di copertura finanziaria resa dal responsabile del servizio 
finanziario in ordine alla spesa; 

Con votazione unanime e palese favorevole 

D E L I B E R A 

Le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto. 

 di concedere al Comitato di volontariato denominato “Quarantennale dello scoppio dell’Enichem 
del 1976”  un contributo pari a € 10.000,00 per la realizzazione delle iniziative, ai sensi dell’art. 1 del 
Regolamento per la concessione di contributi a Enti, Associazioni e Comitati operanti nel campo 
culturale, turistico, ricreativo e del tempo libero presenti sul territorio comunale, approvato con 
deliberazione del Consiglio Comunale n. 61/1999 e s.m.e i.; 

• di dare atto che la somma è disponibile al Cap. PEG 5362 del bilancio per l’esercizio finanziario 
2016; 

• di autorizzare il Dirigente di competenza a procedere, per assicurare un corretto svolgimento delle 
imminenti manifestazioni, ad una anticipazione in favore del suddetto Comitato della somma di € 
5.000,00; 

• di precisare che è posto a carico del Comitato e, per esso del suo Presidente e legale 
rappresentate, l'obbligo di osservare la normativa in materia fiscale e tributaria, di provvedere alla 
presentazione del piano finanziario delle entrate e delle uscite e, ad avvenuta realizzazione delle 
iniziative, alla redazione del conto consuntivo con allegati i relativi giustificativi di spesa pari alle 
risorse ottenute e utilizzate; 

• di incaricare il Dirigente del 5° Settore e ogni altro Ufficio interessato per quanto di competenza a 
dare attuazione al presente provvedimento; 

• di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, come da apposita, separata 

ed unanime votazione palese favorevole. 

 

 

 



Letto, approvato e sottoscritto.

IL  SEGRETARIO GENERALE                                               IL PRESIDENTE

 ________________________ ____________________________

                                                        
    

A T T E S T A Z I O N E

La presente deliberazione:

1. è stata pubblicata all'Albo Pretorio sul sito Istituzionale del Comune in data

………………...…… ove rimarrà per quindici giorni consecutivi.

2. è stata trasmessa in elenco ai Capi Gruppo Consiliari con nota n._______ del 

______________.

3. è stata trasmessa in data _____________ai seguenti uffici per l'esecuzione:

 

       

4.
       è  stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.134 – 
         comma 4°, del  D.L.vo n. 267/2000;

    è  divenuta  esecutiva il ………………………… per decorrenza del termine di 
      cui all’art.134 – comma 3°, del  D.L.vo n. 267/2000.

Dalla Residenza comunale,lì____________ 

IL  SEGRETARIO GENERALE

________________________

M.Palumbo
Font monospazio
_______________________________________________________________

M.Palumbo
Font monospazio
_________________________________________________________________

M.Palumbo
Font monospazio
_________________________________________________________________

M.Palumbo
Font monospazio

M.Palumbo
Font monospazio

M.Palumbo
Font monospazio

M.Palumbo
Font monospazio

M.Palumbo
Font monospazio

M.Palumbo
Font monospazio

M.Palumbo
Font monospazio

M.Palumbo
Font monospazio

M.Palumbo
Font monospazio

M.Palumbo
Font monospazio

M.Palumbo
Font monospazio

M.Palumbo
Font monospazio

M.Palumbo
Font monospazio

M.Palumbo
Font monospazio
   

M.Palumbo
Font monospazio

M.Palumbo
Font monospazio

M.Palumbo
Font monospazio

M.Palumbo
Font monospazio

M.Palumbo
Font monospazio

M.Palumbo
Font monospazio

M.Palumbo
Font monospazio

M.Palumbo
Font monospazio

M.Palumbo
Font monospazio

M.Palumbo
Font monospazio

M.Palumbo
Font monospazio

M.Palumbo
Font monospazio
F.to: Riccardi

M.Palumbo
Font monospazio
    F.to: Smargiassi

M.Palumbo
Font monospazio
    F.to: Smargiassi

M.Palumbo
Font monospazio
________________________________________________________________
E' copia conforme all'originale.        Il Segretario Generale
Data 13 SET.2016

M.Palumbo
Font monospazio

M.Palumbo
Font monospazio

M.Palumbo
Font monospazio

M.Palumbo
Font monospazio

M.Palumbo
Font monospazio

M.Palumbo
Font monospazio

M.Palumbo
Font monospazio
Al Dirigente del 3° Settore.

M.Palumbo
Font monospazio

M.Palumbo
Font monospazio

M.Palumbo
Font monospazio

M.Palumbo
Font monospazio

M.Palumbo
Font monospazio
Al Dirigente del 5° Settore.

M.Palumbo
Font monospazio
13 SET.2016

M.Palumbo
Font monospazio
13 SET.2016

M.Palumbo
Font monospazio
13 SET.2016

M.Palumbo
Font monospazio
33265

M.Palumbo
Font monospazio
13 SET.2016


	Controllo3: Yes
	Controllo4: Off


